
EDITAL DE DIVULGAÇÃO N.º 017, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A Coordenadora Institucional do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização
em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, da Faculdade de
Educação (FAED), da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), considerando o
Edital de Abertura 01/2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévio,
obrigatório na forma telepresencial, para todos os/as convocados/as inscritos em
vagas reservadas para negros/as (autodeclarados da cor preta ou parda), conforme
Anexo I.

2. INFORMAR ao convocado/a cuja autodeclaração NÃO FOI CONFIRMADA que poderá
ingressar com recurso. O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12 e 13
da Resolução COUNI nº 283/2022 e o resultado será publicado na página do
processo seletivo. O formulário do recurso (Anexo II) deve ser enviado até o dia
26/3/2024 para o email: cotasraciais@ufgd.edu.br (Alterado pelo Edital 001 de
25/3/2024).

3. INFORMAR que o recurso é pessoal e PRESENCIAL e será realizado dia 27/4/2024 na
Sala 306 (COGRAD) na Unidade 1 - Unidade I: Rua João Rosa Góes, nº 1761, Vila
Progresso, Dourados/ MS; (Horário será confirmado após o envio do recurso).

4. Informar ao convocado/a cuja autodeclaração “não foi confirmada” e na condição
de “não compareceu” que concorrerá à vaga pela ampla concorrência.

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/especializacao-crimes-ambientais-protecao-povos-indigenas/editais-selecao
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LEGISLACAO-NORMAS-COGRAD/Resolu%C3%A7%C3%A3o%20COUNI-UFGD%20283-2022%20-%20Aprova%20normas%20e%20procedimentos%20para%20a%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20pr%C3%A9via,%20obrigat%C3%B3ria%20e%20complementar.pdf
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


NOME DECISÃO FUNDAMENTAÇÃO
FABRICIO LUIZ LIMA
DA CONCEICAO NÃO COMPARECEU

ERIC SOUZA DE LIMA
CALEFI NÃO COMPARECEU

SILVONEY SILVA PENA

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

ARTHUS ALMEIDA
LIMA

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

RAYANNE MAYARA
MARZAGAO
DOURADO

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

DAVID SIMONASSI
JUNIOR

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

HERNANY OLIVEIRA
CAMPOS

Não confirmar a autodeclaração de
pessoa negra (da cor/raça preta ou

parda)

Não foi observado um conjunto de
características fenotípicas suficientes de pessoa
negra (preta/parda)

IAN FELIPE CABRAL

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

CLAUDEMIR
FRANCISCO DE
SOUZA

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

CRISTIANE DOS
SANTOS ALVES

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

LUIZ BERTINE ALVES
FILHO

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

MAURO CARVALHO
DOS SANTOS

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

HELTON PIMENTEL
DA SILVA

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

ANTONIO FERNANDO
LOPES FILHO

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

ANTONIO RICARDO
SOUZA LIRA

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)



FERNANDO
APARECIDO DA SILVA NÃO COMPARECEU

THIAGO LUIZ BELLO
DA SILVA

Não confirmar a autodeclaração de
pessoa negra (da cor/raça preta ou

parda)

Não foi observado um conjunto de
características fenotípicas suficientes de pessoa
negra (preta/parda)

ANA CRISTINA
GOMES DOS SANTOS

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

ANDRÉ GUSTAVO DE
SIQUEIRA BARBOSA NÃO COMPARECEU

JESSICA DIAS DA LUZ

Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de características
fenotípicas suficientes de pessoa negra
(preta/parda)

TAISE FERNANDA
SIMAS BRESCIANI NÃO COMPARECEU

ALBERTO JOSE
PEREIRA GUEDES NÃO COMPARECEU



ANEXO II
RECURSO

Referência: Processo Seletivo Especialização em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção
dos Povos Indígenas
NOME:

MANIFESTAÇÃO RECURSAL

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado. Não ultrapassar duas laudas. Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da Comissão Geral de Heteroidentificação dentro
do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso com recurso. Caso não receba email de confirmação de recebimento,
favor encaminhar um email para cotasraciais@ufgd.edu.br.


